Alias miraculo

interestigū lūpetū
 rōs erigam sopire
 rōmū atq; ad affectū
 rōmū de uoris lo
 rōmū implicata
 rōmū affini p
 rōmū aliquo ue
 rōmū fore, quae ultra
 rōmū immemor
 rōmū inflammauit
 rōmū regia haud p
 rōmū non distulit, ini
 rōmū maritum
 rōmū est, nec infe
 rōmū iurare coe
 rōmū cupiditate. It
 rōmū, amorem erg
 rōmū occideret. Quō p
 rōmū suum proditi, cogi
 rōmū mercede pro
 rōmū dubia corruptiō
 rōmū deprehēdisse
 rōmū corruptelae tur
 rōmū uoq; rapiens
 rōmū indignāris suspi
 rōmū utrunq; nec
 rōmū, & passio relul
 rōmū, atq; in excessu
 rōmū queros dirigeba
 rōmū gratiā. Vix e
 rōmū more tanquam im
 rōmū affectus erga det
 rōmū fertur exasper
 rōmū egritudine, quā ex
 rōmū plurimis pestē crea
 rōmū paularim uigore

Hoc quoq; a
 iniulti poer
 coris, excid
 fructus terra ab
 sobrie uiro pudic
 sedulitas deerat u
 diligeret, exitiū p
 haezeditaria o
 matrē quidē affec
 rarata soluedū foret.
 & Graecis literis a
 matris, pleriq; in o
 quidē paterni reu
 ex coniugii soci
 elao genita, qui C
 bilitas conuinctio

ne merces flagitii superesset. Iosippus haudquaquam ut arbitrator, studio proditiōis, sed quo mulieris erga uirum sopiret querelas, quibus se afflictam diceret ardere odiis uiri mandatū exprimit, atque ad affectū amātis interpretatur, quod ne mortuus quidē patere Herodes seiungi se ab uxoris societate. Sed mulier longe aliter quam Iosippus aestimauerat, ad argumentū traxit implicatae adhuc in se crudelitatis, cuius exercendae post mortem quoque suam executionē affini proprio maadauisset, infestū illū sibi iniuria qui suspiciōes suas non argumento aliquo ueritatis examinaret: sed pruptae mortis exitio urgeret, nullū odiis finem fore, quae ultra ipsam uitae ac salutis defectum extenderent. Sed Iosippus domesticum mali immemor, dum alienam coniugē uiro reconciliare expetit, suae coniugis aduersum se inflammavit suspiciones: quae & colloquia uiri proprii cum Mariamne morasque in aula regia haud pfunctorie ferendas arbitratae. Denique ubi frater reuertit insimulationes non distulit, iniuriam addens suam regalibus contumeliis, quae sibi quoque Mariamne ademisset maritum: sed Herodes praestriatus licet, tamē haudquaquam grauius primo commotus est, nec infensum se uxori praebuit, cum etiam ui amoris infractus quodam die mulieri iurare coepit, quod tanto eam diligeret affectu, ut nunquam alterius mulieris flagrauerit cupiditate. Ita omnes ex animo abiecerit, ut uxori fidem seruaret. At illa: Satis, inquit, amorem erga me tuum mandatis quae Iosippo dederas declarasti, praecipiens ut me occideret. Quomodo potest amare qui occidere potest? Amens ilico rex ubi audiuit secretum suum proditum, cogitare coepit nunquam proditum fuisse Iosippum, nisi captus amore mulieris mercedē proditiōis stupro quaesisset, manifestatum quod diu latebat in aperto crimine indubia corruptiōe: non frustra excitatam sororem quae domesticam iniuriam praeter ceteris deprehendisset. Itaque indignatione nimia furēs animi, impos exiliuit de lectulo fugiens corruptelae turpis contagia, nec furentē capiebat aula: audiuit soror uociferantem, continuoque rapiens tempus ad argumentum insimulandi, & occasionē nocendi confirmauit indignatis suspiciones: impulsus itaque dolore iniuriae insimulatione germanae, iubet occidi utrumque, nec multo post secuta est factorum poenitentia: & ubi ira cecidit, amor successit, & passio resuscitata est, tantusque incanduit feruor cupiditatis, ut defunctam non crederet, atque in excessu mentis positus quasi uiuentē alloqueretur. Et sicut ad eam quae uiuere pueros dirigebat, rogans ut depositis simulatibus ad sese ueniret & redderet se conjugali gratia. Vix denique multo edoctus interuallo temporis obiisse credidit, quam pro amore tanquam immortalis foeminam decoris mori non potuisse arbitratae. Tantus erat affectus erga defunctam. Denique efferus, postea atque in multorum necem praesentium odio fertur exasperatus, nec solum morbo animi laborasse: sed etiam graui corporis aegritudine, quam ex pestilentia quoque aeris contractam aiebat. Nam tractus caeli corruptior plurimis peste creauit. Unde consulti medicinae peritis syluam secretis sese abdit, & resuso paulatim uigore, uenatibus salubritatem corporis, pariter ac mentis salubritatem recepit.

Caput .XXXVIII.

Hoc quoque addebat miraculis suis quibus defunctae suspiciebat gratiam, luisse se iniusti poenas flagitii, & elementorum aegritudine expiatum interitum tanti decoris, excidio mundi populorum: lue unius mortem: sorte tamen impari uindicatam, cum fructus terra abnueret, fames auget pestilentiam. Hunc Mariamne exitum tulit, sobrie uiro pudica: sed insolens formae conscientia. Cui magnanimitas superfluebat, sedulitas deerat ut blanditias dedignaretur mariti, secura quod nihil ab eo, qui supra modum diligeret, exitii perpeti posset, nec solum ad praesens ultionem reperit: sed etiam in reliquum haereditaria odia transmisit. Cui successere filii materni doloris executores, pio erga matrem quidē affectu, sed erga patrem impio: cum utriusque parentum pari munere ius naturae soluendum foret. Nec exercitatos dolor reperit. Nam diu Romae eruditi Latinis iuxta & Graecis literis astutiam non mediocrem assumpserant, & absentes conpererat necē matris, plerisque in odium patris impulsoribus asperabant. Regressis quoque ne conspectus quidē paterni reuerentia sedulitatem infuderat: crescebat cum aetate malitia. Accessit etiam ex coniugii societate praesumptio, quod alteri Salomes filia neptis Herodis, alteri Archelao genita, qui Cappadociae regnum tenebat, in ius copulae nuptialis conuenerant, & nobilitas coniunctionis odio dederat autoritatem. Offendebat igitur Herodes, ue

c ii tacito

Herodes
uxori iurat.Tractus caeli
corruptior
pestilentiam
creat.Utriusque parenti
pari munere
iure naturae
soluendum est.

tacito filiorum ingenio excitatiore, quam paterna pietas pati posset, quae etiam uultu frequenter laeditur. Addebantur et stimuli ab his, qui ab insidiis filiorum cauendum quasi solliciti crebro denuntiabant, asserentes quod ultrices materni exitii armarerent manus, quibus perterritus antipatrum Herodes Dofidis filium praefere fratribus, atque ad sui gratiam huberore affectu coepit laceffere, ardere maioribus odiis aula regia & certamine fratrum concuti: dum illi indignatur, quod priuatae mulieris filius sibi in regno ortis profetebat: ille uersutus aduulandi quo se inferiori materno latere cernebat, eo studiosius commendare sese patri, appetere germanos compositis insimulationibus non quiescebat, donec ipse per se ac per alios, quos sibi adiunxerat, excluderet ipsos ab affectu paterno. Denique regnandi his spe omnem ademit, ita ut publice condito testamento, solus imperii successor designaretur, missusque ad Caesarem Romam, praeter insigne diadematis omni ornatu cultusque regio fulciabatur. Inde in Iudaeam regressus, aucta erga se Caesaris plurimorumque illustrium uirorum gratia, exigui prope temporis interuallo tantum praeualuit, ut etiam matrem coniugio patris redderet: geminisque armis aduulandi arte, & simulandi uersutia, ita germanos urgere apud patrem coepit, ut pater filiis necem pararet. Denique furens animi Romam petit attracto secum Alexandro, quem reum magici aduersum se criminis ante Caesarem statuit. Ille data sibi copia deplorandae calamitatis arumnarumque omnium, cum uideret sibi suppetere tantum iudicis auctoritatem, qui nec ab Herode traduci per gratiam posset, nec ab Antipatro circumueniri, nihil praeterendum ratus, flagitia patris quadam perstrinxit modestia, ut nec urgere tantum accusator uideretur, nec occulta esse sineret, cum plurimum causam iuuaret, si se ob necis maternae dolorem, paternis peti odiis demonstrauisset. In talibus enim iudiciis nihil tam magis liberos grauatur, quam naturae pietas & affectus auctoritas. Quae si aliquanto traducuntur flagitio proiudicium minuitur, praerogatiua excluditur: Vbi uero ad obiecta patris uentum, ualidis refellens assertibus alienum sceleris primo fratre demonstrauit, qui suorum esset consors periculorum, quem innocuum in crimen uocari ingemiscebat. Astipulabatur purae conscientiae agendi ius & dicendi peritia, nihil sibi ac fratri relictum honoris, sublata omnia per scelus germani patrisque facilitatem. Amarissime deplorabat necem sibi irrogari, quam pater eiusque expetit, ut crimen adiciat, flagitium adiungat. Quibus dictis coegit in lachrymas uniuersos, atque eodem sortem deduxit iudicium, ut Caesari accusatio non probaretur, pater reconciliationem amplecteretur. Id gratum admodum & praecellentissimum Romano principi, non solum regi inclyto regnum donasse, sed etiam liberos reddidisse. Itaque iusto defunctum examine, ut sic paterni iuris reuerentia inuiolata maneret, & tuta filiorum innocetia patri, ut dicebat, obtemperarent liberi. Ipse inoffensum naturae affectum exhiberet filiis, cui uellet tantum regnum relinqueret. Rediit ex urbe Roma cum patre, Alexander iudicio magis quam suspitione absolutus. Vacare enim mentem Herodis ab odio filiorum Antipater non patiebatur: Ipse enim erat odiorum materia: premebat tamen studium suum contuitu reconciliationis, ne appetita germanitatis scenam proderet, insidias manifestaret. Vbi uentum est in Ciliciam, & nauigantes in Eleusiam applicauerunt: suscepit eos Archelaus opimo conuiuio, gratias agens Antipatro genero sua causa, quod exemptum periculo reconciliatione etiam dignum aestimasset. Ipse etiam literis per suos directis amicos rogauerat, ut genero defensionis adiumento forent, & discedenti obtulit. XXX. talenta hospitalitatis munere, ac Zephyrium ad usque regem perduxit. Regressus domum rex continuo populum aduocat, apud quem hoc modo disseruit.

Caput . XXXIX .

Modo causa mihi Hebraei ciues & utilis & fructuosa fuit Romam petendi, profecto ut de filiis meis Caesar iudicaret: ne solus ego qui irascebar cognoscerem, perrexerim ad Caesarem: ut qui mihi regnum reddiderat, de successore meo pronuntiat. Adiecit beneficiis suis ut quod difficile erat, prope amissos filios patri representaret, fratribus quod supra regnum est, concordiam redderet. Redeo igitur ditior quam profectus sum, didici esse melior pater, quia didicerunt filii mei esse meliores liberi Caesaris beneficio. Statuit enim ut ex meo arbitrio penderet filiorum successio, ne praerogatiua successione superbia gigneret. Ipse mihi successorem darem quem elegissem; cum scilicet qui meruisset, cum autem qui patrem amplius honorauisset, imitabor Caesarem

Antipater regis fulcisculum.

Hic Herodes alloquitur populum.

... ablo do i
... ho die reges colitu
... do regi & pluribus
... quos Caesar coi
... moderatus neq; i
... meritis supp
... honorat. qum l
... adulatione
... Si tam supra
... autor prolaps
... meis? Abut:
... superbia uel
... sponsores cooco
... affectionis affectu
... tum maxim
... quo contagio qu
... tam ut stagnum
... ra improbis mon
... ma debet reconde
... bunos; uel militu
... uniuersis repeda p
... remunerabor: mal
... landum fructu ex
... gratia & bestias lig
... pecudes mutui
... Caesare, qui uos e
... sim iubere: manet
... tum imperialem,
... pietas maneat, regi
... uos experiar, habe
... sequetur, mei tam
... principes potemi
... Et ideo uobis pro
... dictis osculatus e
... conuer
... llesere
... uertit d
... cendi su
... uae filium mulie
... fratribus regni s
... mis uix referuaren
... tum omne i serme
... ga, quicquid locuti
... quae no dixerant sin
... omniu quibus appe
... uetutiae conciliabi
... Subiuebat iudices,
... tris cititerens, ut le
... leret, & uehementiu
... eis parata, ut regnu
... fore minus uerimil
... manifestis reru idi
... amplius: pater ta

farē, ille em̄ absoluēdo iuniores filios meos, seniori filio pares fecit. Itaq; simul tres liberos hodie reges cōstituo; Illi aetas, istis nobilitas astipulat, nec numerus moueat, magnitudo regni & pluribus abundat. Arbitrator primo sententiā meā deus; deinde etiā uos accedite, quos Cæsar cōiunxit, constituit pater, uos honore congruo psequimini, ut ne q̄ immoderatus neq; infimus honor sit: Aliud inflat, aliud exasperat. Quod cuiq; portiois suā meritis suppetit, impartiat. Nō em̄ tantū quis delectat eum, quē supra mensuram honorat, q̄tum lædit eū, cui debitum negat. Et plerūq; uterq; eorū offenditur, ubi prælationis adulatio est. Sum certe omnibus pater. Honor filiorū haud dubie patris gloria est. Si tamē supra modū q̄s liberos meos excolat, reus est mihi etiā pro liberis meis, quibus autor prolapsionis est: Nimiū em̄ cultus audaciā sumptus est. Nūquid iūideo liberis meis? Absit: sed malo eos minus cū gratia posse, q̄ plurimū cum seditione. Quod enim superbiā uel rapinā est cito labitur: quod grātie diū tenet. Vnde curā erit mihi ut sponsores cōcordiā adiungā liberis meis parentes amicosq; quorū hortatu mutuae dilectionis affectum induant. Nam cū omnis sermo malus facile mentē audientis inficiat: tum maxime assidua colloquia, & diuturnus usus pestem animis infundere soleat, quo contagio quodāmodo in mores cohabitantiū cito trāseat: & si trāquillitas morū sit, tamē ut stagnum mite licet, uentis exagitantibus assurgere in æstus ualet: ita bona natura improbis monitoribus fluctuat. Arbitror itaq; q̄ in me unusquisq; spem sui potissimā debet recondere, nō em̄ quod accidit liberis meis, mihi deperit. Plus unusquisq; tribunorū uel militū reuereri debet patrē imperatorū: Ego sum ego sum, qui mercedem uniuersis repēdā pro his etiā quā filiis meis detuleritis. Si recta aduertero studia factis remunerabor: maleuolētia pretium referet suum, ut apud eū quoq; quē putauerit aduandandum fructu excidat: Vos autē boni filii cōsiderate primū naturā religionē, cuius gratia & bestias ligat, quā etiā feras cogit in amorē necessitudinis: manet inter indomitas pecudes mutuus amor, & periculis propriis redimunt suos beluā. Reueremini etiā Cæsarē, qui uos ex inimicis amicos fecerit. Tertio meipsum qui rogare malo, cum possim iubere: manete fratres, nolite exuere quod generati estis. Do uobis uestem, & cultum imperialem, sed pretiosius est quod suadeo uestri amoris intemeratū signaculū. Si pietas maneat, regnū delectat: Si desit gratia, uile imperiū est & plerūq; noxiū. Ergo dū uos experiar, habebitis interim nō regnū, sed regni honorē. Si patrem dilexeritis, ius sequetur, mei tamē amorē i uobis probate: omnibus, quibus delectare regnū solet, ut principes potiēmini. Onera imperiū, & moles negociorū me solū, & si nolim manebūt. Et ideo uobis prodest mea uelle: quā ego quā uestra sunt, & uolo, & mea arbitror. His dictis osculatus est filios, ut eos uno osculo charitatis inuicem sibi neceret. Quo facto conuentū dimisit.

Caput .XL.

Dilcescere plerūq; lati, quibus placebat cōcordia germanitatis: sed cū fratribus reuertit dissensio, eoq; grauior quo dignitas potior, cui āplius inuideret & nocendi suppeteret maior potestas. Dolebāt filii Mariannes æquatū sibi priuata filium mulieris, qui regni nesciret profapiam. Contrā Antipater distinctam sibi a fratribus regni spem dedignabatur, & inuidebat germanis quibus posteriora pro primis uix referuarent: Sed hic sese tegebat, & uelabat odio prætendēs gratiam, illis consilium omne i sermone obuuium etiā nō quærētibus. Promptior lingua, & secretoꝝ prodiga, quicquid locuti forent apud Alexandrū, continuo apud Antipatrū erat, multa etiā quā nō dixerant simulabant. Pleraq; internūtiū cū incremēto adiciēbat. Architectus omnīū quibus appeterent fratres Antipater erat: cuius uita nihil aliud erat, nisi quoddā uersutiāꝝ conciliabulum, scena improbitatis, argumentū sceleꝝ, flagitiorū ministeriū. Subiiciebat iudices, subornabat testes, simulabat defensionē, q̄ si in theatro personā fratris circūferens, ut leuiora excuteret obiecta, grauioribus cederet, quo magis patrē falleret, & uehementius in fratres moueret, maximeq; acerbabat arte inuidiā paternā necis paratā, ut regnū eriperet, quia regibus metus periculi suspectior: sed ne sine repulfore minus uerisimilia regi uiderentur, ipse primo tentabat refellere, deinde constringi se manifestis rerū iudiciis uolebat uideri, ut perorata utrinq; causa, q̄ si nihil iudicio defuisset amplius: pater tanq̄ in conuictos filios excitaretur, nulla enim res maiorem fidem

c iiii fidem

Honor filiorū, patris gloria est.

Malus sermo mentē audientis inficit.

Maleuolentia suū recipit pretiū.

Imperium sine gratia uile & plerūq; noxiū.

assertis dabat: quod Antipater fratrum defensor aestimabatur. Hac fraude plurimorum captabat gratiam, ipsius quoque patris in se mentem inclinabat. Quicquid quotidie fratribus minuebatur, de affectu paterno in ipsum transfundebatur. Abducebat amicos regios, parentesque et praecipue fratrem regis germanum Pheroram, & Salomen eius sororem alienos a nepotibus fecerat, ut non modo eos non defenderent, sed etiam appetrent, atque odissent. Accedebat odiorum materia uxor, Alexandri Glaphira, quae mulieriter satis praesentium insolens extollere sese acceperat fastu superbo: eo quod omnibus praemineret profapiae claritudine. Itaque quasi dominam se omnibus qui in aula erat regia praeferebat. patrem auumque regem sibi, et praecipue Darium Hydaspem materni generis apicem solita iactare, contumeliisque ignobilitatis afficere Salomen regis sororem, uel Dositidem coniugem: quae illis dolori, sibi odio foret. Caeteras quoque foeminas similiter exasperare, quae regi propter decorem magis, quam propter nobilitatem generis copulabantur. Plurimis etiam Herodes praeter regium morem, etiam Iudaeorum usu quasi quadam erroris licentia delectabatur, qui figuras maiorum uitae suis obtentui ducunt. Grauebatur ergo Alexander uxoris insolentia: Aristobulus quoque iisdem quibus Glaphira sermonibus uxorem incessebat: deiectioni illam status nec conferendam regiae proli, impari Glaphirae sibique esse opprobrio, quod frater regalis generis coniugio potiret, ipse priuatae uxoris contubernio degenerasset, demens quod conturbaret conuicio proprias necessitates. Quibus praestripta contumeliis uxor Aristobuli, ad matrem omnia cum lachrymis perrebat. Salome autem conperta per filiam regi Herodi annuntiabat: at ille monere filios, quae praedere commodius ratus, uocatos partim imperatorie terruit, partim affectu paterno hortatus est, ut fratrem amarent, neue ut hostes dissiderent, ueniam tribuens superioribus, denuntians correctionem futuris: at illi compositi sese insimulatioibus peti pluribus deplorantes; orare simul & polliceri operibus ipsis, in reliquum propriae fidem defensionis duros: tantummodo factum pater expectaret, nec temere auditis crederet: non enim defuturos delatores improbos, quam diu auditor credulus suppeditaret. His & talibus emollito patre, quis eo tempore iminentem depulerint metum, maestitiam tamen coaceruarunt, quod urgeri sese a Pherora & Salome uidebant: quorum alter patruus, altera soror patris, quibus defensionis esse debuerat, insidiabantur. Accedebat enim formido grauis, quod plurimum poterat apud patrem. Nam accepto diademate prope uniuersam regni potentiam cum fratre suo Herodes participauerat, nec mediocres utrique contulerat opes, & maxime Pherore. Denique his annua talenta centum recedebat, praeter eam regionem quae ultra Euphratem sita reddituum copias multiplicabat. Tetrarches quoque petitu Herodis a Caesare fuerat constitutus, donatus etiam regalis coniugis necessitudine, quia sororem regiae coniugis in conubii sui sorte ascuerat. Post cuius obitum desponsata sibi seniore regis filia, in gratiam successerat generi, nisi amore captus ancillulae regalis puellae copulam declinauisset. Qua exasperatus Herodes contumelia, ei filiam tradidit, quae postea Parthico bello occidit: Insimularum tamen apud se Pheroram, quod uenenis appetisset fratris salutem. Qua suspitione ne uiuente quidem caru erat uxore: plurimorum primo, et ad postremum amicorum eius quaestione exercita, uacuum eius cuius arguebatur facinoris inuentum uolens absoluit, dans etiam fugae ueniam, quae rapta quam diligebat ancilla, depositionis inita, ut ad Parthos confugeret, familiarium suorum confessionibus modum detegebat. Respirauerat aliquantulum Alexander, dum Pheroras accusatus incessitur, & ipse incessit Salomen, quod sponduisset nuptias suas Obodae Sylla, qui erat regis Arabiae procurator Herodi inimicissimus. Sed remisso utriusque crimine tempestas domus in Alexandrum incubuit, atque ipsum graui periculo inuoluit, furebat enim saeva pestis, & procella totius aulae Antipater. Oibusque modis & conuentu etiam propinquorum ingrauens fratrem, ita ut turbato mentis sobriae statu, instare sibi Alexandrum cum gladio pater magnis uocibus protestaretur. Venerat in medium scena huiusmodi, quod eunuchos tres, quorum unus pocula regi ministrare solitus foret, alius fercula coenae inferre, tertius torum obseruare regium, nec unquam discedere, cum se Herodes lectulo composituisset, donis huberioribus illexisset Alexander, ad sui gratiam, & turpis flagitii societatem. Quo perditio supplicii adacti spadones, obscenae ludibriae libidinis manifestarunt, promissa etiam amatoria tegere nequeunt, quibus sermonibus sollicitati homini fuerat, &

Glaphira
Alexandri
uxor.

ret, & qua stupri mercede retexuerunt, ut inuolutum dedecore paricidium crederetur inesse sibi iuuentæ gratiam, formæ decorem, robur ætatis, contra inualidum Herodē, & iam senecta grauē, qui capillum inficeret, ne ætatē pderet, à quo cū uellet regnādi ius in se transfunderet, p̄miaq; polliceri ingentia: & ideo eos in iuuenē spem suam cōstiture oportere, nō in decrepito sene, cui ipsa natura finē acceleraret. Quæ grauitèr qdē Herodem mouebāt: sed illud præ cæteris q̄ cōspirare ei militarē manum, ducesq; exercitus, & cēturiōes spadonū indicio cōpertū haberet: deniq; ita exagitatus est, ut nullum scuitiæ genus prætermittendū putaret; nulli crederet, omnes suspectos haberet. Velociore erat pœnā, q̄ interrogatiōes flagitiōrū, et iudiciū præueniebat reorū exitus. Rapiebant passim ad supplicium, quos aliqua incessebat suspicio. Feruebant calūniā: multi uolentes regi placere, deferebant reos; sed ilico etiā ipsi qui alios detulerāt deferebant, & cum reis suis ducebant ad locum pœnæ. Ita efferauerat Herodes in uniuersos, ubi si aliq; eorū supesset, suspectus foret. Aliter rex nō putās se eē securū, nisi deficeret genus humanum. In simulatis irrecōsiliabilis, amicis incredulus, familiaribus superbus, immitis reis, pauidus ad omnia, ut crebrō sedes mutaret, noctes sine somno duceret. Qui omnibus exasperatus repēte Alexandrū alligatū uinculis sepsit custodiis, & amicos eius in quæstiones uocauit: Qui negabāt, inter supplicia moriebant. Rursus tacentes, quia nihil quod esset suspitionibus cōsentaneū confitebantur, usq; ad mortem supremam exulcerati, tamen aliqui uī tormentorum, & pœnā: uicti acerbitate, propositū adolecētibus asseriebant, ut uenationi intentum occiderent patrem, & ad urbē Romanam sine mora pergerent, ut effugii pœna eluderetur. Quod & si nullo argumēto fulciebatur, tamen ad solatium studii ferocis deriuabat pater, uolens uinculorū filii causas iustas habere. Considerans itaq; Alexander obseratas aures patris ad omnem sui defensionem; nec ullo modo rem posse deduci, ut de innocentia sua præsumeret, qui tantis calūniarum molibus appetere; simili arte nequissimis delatoribus occurrendum putauit, ut fraudulentos & calūniā machinatores dolis circūueniret, atq; in calumniā teos uocaret, quorum se calumniis urgeri credidit. Scripsit igitur quatuor libellos, quibus cōmentum sceleris, quo paternam salutem appetierit confiteretur, atq; insidiarum huiusmodi conscios plerosq; eorū à quibus ipse appetere, exposuit; atq; iisdē inscripsit libris, p̄cipue Pherorā & Salomē; q̄ ea quoq; intēpesta nocte rupto adolecētis in quo habitaret cubiculo, illexerit inuitū, & reluctanti extorserit, ut incestum patraret. Transmisit ad regem libellos, uelut indices flagitiōrum suorum, quibus potentissimos quosq; inuoluerat regis comites atq; amicos. In tempore illo Archelaus in Iudæam properatō aduenit: ut si quid posset genero ac filii op̄is auxiliūq; ferret. Sed præuidens apud infestissimum patrem obstructos sibi aditus, legitimæ defensionis arte cōmotiōnem eius repressit. Nam simul ut aulam ingressus regiam est, magna uoce cum iam audiretur, & uideretur ab Herode, uelut furens animi uociferari cœpit: uiuit ne adhuc ille ueneficus gener meus, & carpit hanc lucem, ubi quæso est? Vbi paricidiale illud reperiam caput, ut manibus excerpam meis? Paricidio perire debet, qui paricidium uoluit implere. Quid facturus est focero qui non pepercit patri? Quis demonstrabit eū? Euiscerabo primū scelerum, adiciam filiam bono sp̄so, & si sceleris nō fuit cōscia, nō est tñ aliena contagii, quæ paricidæ cōiugio potiebatur: Non agnosco filia meā, quæ artes non depræhendit mariti, quæ se non talem exhibuit focero nurum, ut subiectum filium patri redderet: Ego illam non ad sceleris ministeriū iunxi, sed ad consortium matrimonii, ut coheredem gratiæ præstarem, non criminis adiutricem. Te miror Herodes si adhuc uiuit Alexander ille insidiator patris. Putabam iustas illum iam pœnas dedisse, quem differri non oportebat. Quid enim diutius seruatur confessor, animi paricida talis? Sed fortasse hoc quoque diuinæ fuerit prouidentia, ut amborum parentum iudicio condemnaretur, qui in te læsit utriusque pietatem. Non me negabo ultorem, quæ me ultionis exactæ prædicatorem parabam, sed ne filiam excipio, quam infauftis nuptiis ipse despondi: te sp̄sorem secutus, nō em̄ ego illam mariti moribus, sed fidei tuæ tradidi. Reddat causas q̄ uadē suū dissimulauit, maritū suū dilexit. De utroq; nūc uobis iudiciū est, si firmus executor tantī doloris es, accingere pater, sequestra pietatē, nō

Herodes
Alexandrū
uinculis alligatū
custodiis sepsit.

Hic rōcinatur
Archelaus

optandū quidē officiū patribus, sed nō dissimulandū. Si te pietas mollit, inflectit natura, mutemus uices: ut ego in tuo filio, tu in meo pignore mīsterii mutui simus executores. Huiusmodi orationem circumfremens traduxit Herodem, atq; à furore animi paulatim intentionē eius emolliuit, ut quasi cōpatientē, atq; unanimo sese crederet, & daret ei libellos legendos, quos Alexander cōposuerat. At ille singula quæq; aduertens, ubi intellexit magis dolo re congesta, q̄ fide suffulta, profundo consilio minuere paulatim inuidiam tentamenti paricidalis, atq; obiectoꝝ causas in eos qui descripti fuerant, & maxime in Pheroram cœpit transfundere. Itaq; ubi aduertit regem à sua sententia non abhorre: cōsiderandum, inquit, ne forte adolescens magis tantoꝝ improboꝝ infidiis appetitus apud te sit, q̄ tu ab adolescēte. Quid em̄ causæ erat, ut tuam appereret uitā cui regni honorē cōcesseras, regnandi ius reseruabas, & spem successionis? Quid em̄ appeteret quod habebat? aut quēadmodum tantis muneribus ingratus foret? Quid ue aliud ageret in tua nece nisi ut suū affectaret periculū? quod te uiuo metuere nō posset, defuncto timeret? ab his utiq; à quibus etiam sub patre positus, propriæ salutis excidiū phoraseret. Patet ista ætas fallaciæ, facile decipit, & fraudulentōꝝ infidiis circūuenitur, uix resistit dolis ætas senilis; plerunq; tñ senum prudentia circūscribentiū uersutis infidiis irretit. Ergo si maturior usus sæpe labefactatus est, quid miræ si ætas immaturior adesse nō potuit sibi? cum insidiantīū cateruis perurgeret? Illos igif̄ perturbatores regiæ domus esse, illos incitatores adolescentium, seminatores discordiæ, qui in desperationē salutis deduxerunt adolescentē, ut stomacho magis indulserit, & ultioni potius quam absolutiōi intēdit. Quibus paulatim inflecti Herodes cœperat, & mollire indignationē circa Alexandrum. At uero Pheroram cōmoueri uehementius, quod illis quatuor libellis ipse omniū flagitioꝝ minister, & totius scenæ architectus exponebat. Qui uidens regem Archelao mentē inclinauisse suam, atq; in eum præ cæteris præponderare gratiam interioris amicitia, ad ipsum se contulit, obsecrans ut animū sibi regis conciliatū redderet. Verū ille innexum plurimis sceleꝝ uinculis, quibus euidenter regi parasse infidias conuincere, atq; appetisse adolescentem, nullum habere uenia locū aiebat, nisi de posita inficiandi uersutia, quæ obiecta sibi fuerat, cōfiteri germano sui amanti, atq; ab eodem poscere sibi indulgentiam nō dubitauisset: Huiusmodi sese actioni quibus posset studiis non defuturæ. Mutata itaq; ueste, suffusis lachrymis, specie miserabili fratris inhærens uestigiis, orare ueniam, improbitatē fateri, omnia de quibus argueret non abnuerre, sed recognoscere dementiam sibi causam fuisse tantæ prolapsionis, quod nimius in eo furor amore sibi dilectæ mulieris exastuasset. Statuto itaq; Pherora suoꝝ flagitiorum accersitore pariter ac teste, tanquam pro mercede compositi, quod in usus suos caderet argumenti: Herodem Archelaus deprecabatur, ut naturæ contēplatione molliret iram, fratriq; ignosceret, supra uindictam cōstituens ius naturæ. Nec miræ si in maximis regnis, tanquam in magnis corporibus sæpe aliqua membra ferueant, quæ non incidentia, sed mollioribus sint curanda medicamentis. Sibi quoq; multo grauiores compositas à germano infidias, sed remisisse se necessitudini qd̄ debebat dolori, ut quo magis pœnam leuaret ingrati, eo amplius causam grauaret. Cū hæc atq; hmōi alia subrexerit, mitigauit quidē Herodē, ut germano remitteret; sed ipse tanquam inexorabilis genero manebat. Deniq; minitabat, qd̄ diuelleret ab eo filiā, tātisq; infremebar indignatiōis suæ motibus, ut ipse Herodes satis expiatum filii aduersum se facinus arbitraret, ultoremq; suæ iniuriæ rogaret, atq; ipse p̄ reo suo apud socerū interueniret, quo de integro renouaret nuptias. Perseuerabat Archelaus cui uellet Herodes alii nurū suam iungeret; p̄ter Alexandrum: cuius etiam causa uxor traduceret, atq; ea arte multo amplius impellebat Herodē, ut ille sibi filiū redditū putaret, si coniugū eius nō solueret. Qd̄ ille uxorē impense diligeret, ex qua etiam filios suscepisset, dulces auo, gratos parētibus, hoc munus restituti sibi filii fore, quia nō mediocri ex pte bona uxor uiri sui reprimeret errores, aut cōpensaret officiis inuidiam flagitiorū. Quæ si ab eo diuelleret, nullū remediū uiro futurū, quin p̄ceps ī om̄e rueret nefas. Molliores em̄ fieri solere scelerū p̄sumptiōes, quæ domesticis affectibus reuocarent. Vix tandē Archelaus inflexus recōciliat ipsi genero, atq; eidē reconciliat patrem, Hoc consilio eripuit generū neci, ut p̄ mercede acciperet eius

Expurgat
Alexandri
Archelaus,

...aboluit, dum cō
...dum p̄uenerit, hanc
...quæ in
...compositu
...Antip

Hoc consilio fo
indiciū reco
auream gem
...cōcubina
...qui monitu
...eius exors
...pariebat. Prosec
...Antiochiam
...merisset in lud
...nomine, nimis cup
...refalgebat. Deniq;
...tenderat, uenandi
...rationi amplissima
...ciabat, nisi cruentis
...dam usq; Græcis
...iudis aliena, sed eti
...inter primos sec
...paritatis Iudæi co
...nos uicia cognouit
...non se omnibus si
...merito sua
...in infidiis circū
...regno debitū, istū r
...corruptelæ pig
...sentior qui delecta
...Antipatru compon
...mentem lubrico in
...trem sibi eripuerit
...cupiat auertere, fr
...non quietura iudi
...no per coniugē i
...circūuento etiam
...uæ regi insinuba
...ipiti munere grati
...simulatiōe cōsiliū fi
...negumq; indignis
...tate, q̄ maximi scel
...ini se ac purgeri pe
...interfectoꝝ exigi: su
...res eorum occiderat,
...ut ante reuerentia, se
...opes, prouinciam lab
...cem demonstratur
...uerit regem Euricles
...que accusatores fratri
...ercitus locundo &
...tionis, in ceruicibus

eius absolutionē, dum cōdemnare se potius simulat, quā interuenire. Pro quo si intercedendum putasset, haud dubie nihil impetrasset. Addidit oportere eū Romā pergere, purgatum ab his quæ in eo pater suspectauerat, quoniam omnia ipse scripsisset Cæsari. Quod æque compositum reor, ut hoc genere Alexander cum se purgasset, Cæsari commendaretur, atq; Antipatri paratæ fratribus insidiæ patecerent.

Caput .XLI.

HOc consilio soluta factio & cōuersio facta in lætitiā, instaurat conuiuū in iræ indicium reconciliationis, cuius auctori Archelao septuaginta talenta, & sedile aureum gemmis insignitum; electi quoque eunuchi regali conferuntur magnificentiā, & cōcubina (cui Panichis nomen erat) dono datur atque accipitur. Similiter & ppinqui monitu regis clarissimis donis Archelaum munerabant, nec quisquam familiarium eius exors muneris fuit, quibus omnibus Herodes p uniuersuiusq; meritis plurima impartiebat. Profecutus est etiam cum potentibus suis usq; ad urbem Syriæ splendidissimam Antiochiā nomine, in regnum suum regredientem. Euaserat Alexander, nisi se immerfisset in Iudæam uir Archelai artibus longe exercitior, Lacon genere, Euricles nomine, nimis cupidus opum: eaq; pro negotio contēptor, ubi maiora potiūdi spes resfulgebat. Deniq; non contentus Laconicis facultatibus, in effusiones regias animū intenderat, uenandiq; artifex Herodem antiquis, opimis adorsus muneribus, remunerationi amplissimæ locum parauit, longeq; huberiora q̄ obtulerat adeptus; tamē non satiabatur, nisi cruentis atq; impiis factionibus gratiam sibi regis emericaret. Itaq; more quodam usuq; Græcis familiari regē adulando præcandisq; omnibus, eius non solum quæ laudis aliena, sed etiam inuoluta uitiis forēt, in intimam eius amicitiam breui peruenit, ut inter primos secretoꝝ arbitros eligeret; astipulante etiam patriæ prærogatiua, quod Spartiatis Iudæi cognato sibi genere copulatos pro fratribus habent. Is ubi regie domus uitia cognouit, suspectum animū patris, fratrumq; inter se odia nouis artibus charum se omnibus simulans, quasi fidus singulis habebatur: sed pro ingenio regis, aut munerum merito sua studia formabat, ut adiuuantiore esset Antipatro, Alexandrum dolis atq; insidiis circūueniret, familiari specie utrunq; exasperans: illū prærogatiua ætatis regno debitū, istū materni generis præditū nobilitate iure superiorē, neq; cum uilissimæ corruptelæ pignore æquale illi confortiū. Quibus captus Alexander, utpote adolescentior qui delectaret his quæ dicerent sibi, non ppenderet illa quæ rursus de se apud Antipatrum componerent, effudit sese mercenario Antipatri & proditori suo, aperuitq; mentem lubrico ingenio, affectuq; incauto, patrē sibi auctorē malorū conquerēs, qui matrem sibi eripuerit, regnū decolorauerit, qd̄ sibi ab auo, ueterisq; psapiæ infulis debitū cupiat auertere, fraudari legitimos iure successionis, pferri spuriū stupri mercede: sed non quietura iudicia dei, ut qui uxorē innocentē necauerat, non etiam ipse prope parato per coniugē imperio defraudaret. Quæ sine mora Lacon ad Antipatrum deferebat, circūuento etiam Aristobulo, ut eiusdē querimoniæ laqueis innecteret, & p̄tio coaceruata regi insinuabat, dicens silentio se premere nequiuisse tam immane facinus, & p̄ hostiū munere gratiam se lucis representare, quam ereptū ire filii pgerent, quos nisi ipse simulatiōe cōsiliū fidelioris reuocauisset, iam dudū Alexandri gladio interfectū patrē, regnumq; indignis hæredibus uacue factū. Neq; Alexandro religiōi eē paricidalē atrocitatē, q̄ maximi sceleris loco duceret, qd̄ adhuc aui matrisq; necē inultā haberet. Cōueniri se ac purgeri perēptorū querelis, ut tā atrox flagitiū ulcisceret. Deberi sibi inferias interfectoꝝ exigi: successionemq; eorum non oportere contaminari, ut ab eo qui maiores eorum occiderat, regnum adipisceretur, renouaturum se iudicia Cæsaris nō simili, ut ante reuerentia, sed ut Cæsar ipse cognosceret omnia secreta regis, quæ sitas sanguine opes, prouinciam labefactatam, repertorū se ab inferis auum, matrisq; acerbissimam necem demonstraturum, ut successor alienus in regnum regium subrogaretur. Excitauerat regem Euricles, Antipater tamen parui æstimans unius suggestionem: alios quoque accusatores fratribus subornabat, qui dicerent cum ducibus quondam equestris exercitus locundo & Tyranno sermonem inutum, compositas regi insidias dolore decessionis, in ceruicibus periculum, nisi mature caueret, Denique non distulit Herodes, ilic

Instauratus
conuiuium,

Liberatus
Alexandro
Archelaus
muneratur,
Tyro.

In quibusdā
passim legitur
Archelaus,
loco Antipat

des, ilic

Herodes raptos filios se uere interrogat.

Salome Sy-læo Arabi nuptias pepigit.

Volumnius & Olympi mittuntur ad Cæsarem.

Saturnius dēnat adolēscētes.

des, illicoq; raptos se uere interrogat: sed nihil illi de quibus arguebantur confessi reperiunt. Et quia impune tam grauiā simulabantur apud eum qui criminum se uindicem profitebatur, & negligentē calumniarum, non deerant qui huiusmodi infidias machinarent, quas acceptiores fore patri crederent. Nam & epistola plata est quasi ad castelli ppositum ab Alexandro, & Aristobulo data, ut occiso rege confugiendi sibi potestatem faceret: donec se armis aduersum se insectantes munirent, ceterisque subsidiis defensionem pararent. Excruciatum castelli ppositum, & nihil fatetur. Nihilominus tamen haud ullis affectati sceleris indicibus extantibus, quasi rei Alexander, & Aristobulus dantur custodiae. Euricles quinquaginta donatus talentis autor salutis ac uitae habetur. Dignum est nec esse filere, qui Euriclis tempore in Iudaeam transmissus erat fidissimus amicus Alexandri, quem rex quasi consciū tēmentorum illius, ius interrogandū putauit: utrum ne congruerent quae Spartiates de adolescentibus nuntiauisset. Verū ille nihil se de illis quicquid eiusmodi cognouisse, sacramento interposito fidē fecit: sed adolescentibus nihil pfuit. A se quaestione depulit, ne minueret delationis inuidiam, & euacuet Euriclis fraudulentiam, si seuerius interrogatus negaret. Quasi indignus igitur cui credere ab Herode excludit. Bonus em̄ pater accusari filios libenter audiebat, non sinebat defendi: Delectabatur cum appetere, offēdebatur si purgarentur. Deniq; Spartiates ditatus regalibus pmiis: ubi tñ Achaia attigit, calumniarū pretium luit. Salome cū purgare sese nequiret qđ Sylæo Arabi pepigisset nuptias, ubi generi secretum pdidit, monētis ut consuleret sibi quo fratris commotionē euaderet, eo quod spe futurae coniunctionis cōsilia regis Arabis annūtiare suspecta accerere, delicti gratiam meruit, & omnē sauitiā regalis in adolēscētes pcellā intorsit, quo ultimo atq; ineuitabili naufragio demer si pœnas dederunt. Vincuntur itaq; & quod ipsis erat durius uinculis, à se fratres separantur: missisq; Volumnio militiā magistro, atq; Olympio ex amicis regis uiro arguunt apud Cæsarem: at ille offensus, licet quia filiorum supplicia pater posceret: negandum tñ patri non arbitratus potestatem in liberos suos dedit licentiam, sed consilium adiunxit: asserens melius consulturum, si proximorū reges, eorumq; qui pssent puinciis concilium cōgregaretur, & iudicio cōi pcederet interrogatio: utrum ne aliqua patri infidiā parata à filiis forent: Et si conuinceretur intētari paricidii, ferirētur: Sin uero fugae aut leuioris culpae arguerentur, esset uindicta moderatior. Hac pmissa sibi Herodes, non paricidii potestate, sed iudicii conditione: etiam moderatiōis admonitus, ad urbē ilico Berithō properat, quam iudicio celebrando Cæsar pscripterat. Conueniunt p̄sules prouinciarum scđm scripta ad se data à principe Romano Cæsare. Saturninus legatiq; cōfidunt, inter quos & procurator Volumnius. Deinde cognati amiciq; regis: Salome etiam & Pherora, & Syriae primores. Archelaus solus excipit ex Cappadocia suspecta in genere accersitus gratiā, cū accusatores adolēscētiū infidiatoresq; iudicium representaret. Sed quae iudicii spēs ubi rei adesse sibi nō permittebantur, & absentes accusabatur? Aduertebat em̄ Herodes, qm̄ si tñmodo uiderentur, prona hominum conditione ad misericordiam ilico absoluerentur: maxime ubi naturalis esset gratiā p̄rogatiua. Deinde si ulla copia defensionis Alexandro permetteretur, quod obiecta facile dissolueret. Itaq; relegatis illis in uicū Sidoniorū, quasi in p̄sentes accusatio dirigebat. Obiicebant à patre infidiā sibi parata, nulla probatio deferebatur, nulla indicia tentatorum: habebat accusator quē nullus redarguebat. Destitutos undiq; congregabat in inuidiam contumeliarum, iuriarum genera, quae grauiora morte ab his qui cōsiderant aestimarētur. Sed nemo discutiebat, nemo examinare audebat, quod à patre arguebatur, à rege impe-rabatur. Præiudicabat pietatis species, terrebat ius potestatis, interrogabat sententias securus uictoriae: nescius quod in eiusmodi iudicio ærumnosior esset qui uinceret, q̄ illi q̄ tam acerbē addicerentur. Saturninus condemnat adolēscētes, quia aliud non licebat: Sed moderatur sententiam, cauendum asserens ne peremptis duobus ex tribus fratribus, tertio fratri ascriberetur mors duorum. Timide quidem, sed causam locutus est, quod ille esset fratribus autor periculi. Secuti sunt eum pauci ex pluribus. Volumnius autem funesta immurmurat, & post eum omnes uolente rege tali autore p̄santes mortis sniam, diuerso quidē affectu, sed pari sorte expromūt, quibus hoc aut adulatio extorserat,

... aut cōm infider
... p̄sentes
... quā factum h
... iudicii discipul
... p̄milio, qđ
... omnis lu daz
... eēt Hero
... At in ill
... hantium, ut p
... transmittit, n
... necis fil
... Erat in
... Alexandro, indulg
... pietatis est gr
... regis studio
... indignatio
... dudi, aboleri relig
... rates. Ad postrem
... uersum filios suos
... beros regis. Quam
... time recognoscebat
... uis successoribus, a
... re regis exercitu
... Neminem esse
... in indignatione
... tem dicendi fecit.
... cui tondēdi ars
... cōpositum à
... nouaculam gr
... uore, quod de mu
... de simul quaestio.
... tum fides, nullū su
... uehemētioribus to
... pturum se oia, si
... nullus ab Alexand
... p̄gnoris indicio
... res dubia pro certi
... iāq; populo, &
... querelā, atq; in
... saxi ac fultibi

Alexander q
erat ab urbe
riamnes, qu
pater haud dubi
... quia apud omne
... ris timor consideran
... Alexander ex Glaph
... ristobulo ex Beroni
... manerem: Herodi
... o exagitaret. Quis
... & donis & mune
... nsticos Cæsaris ill

ferat, aut odium infuderat, ut aut regis affectaretur gratia, aut paricidæ crudelitas grauiore pœna afficeretur, qui in uictoria sua tam amarè de se triumphum reportauisset. Nemo tñ quasi factum horruit, & quasi commotus pronuntiauit. Scenæ etenim species erat, nō iudicii disciplina condemnare absentes, condemnare sine teste, sine indice, solo naturæ priuilegio, qđ ad salutem magis q̄ ad periculū deriuari soleret. Stupebat om̄is Syria atq; om̄is ludæa, & attonitis mentibus tantæ tragœdiæ finis expectabat. Quamuis etiā nota eēt Herodis crudelitas: nemo tamē credere poterat, q̄ usq; ad paricidium perseueraret. At in illo effera uis animi, nec mari, nec terra cohibebat. Itaq; tāquam usu triumphantium, ut per diuersa filios traderet, Tyrum urbē inclytam petit, inde in Cæsaream transmittit, nauigio spectaculum miseræ paricidii circūferens, donec color ullus acerbissimæ necis filiis inueniret. Mouebatur om̄is exercitus, sed metu indignationem premebat. Erat in exercitu regio ueteris militiæ uir Tyro noīe, filiū habēs coniunctū Alexandro, indulgentissimus pater, atq; ob ea pignori charus, quoniam popularis quædam pietatis est gratia, & maxime in suos lex dilectionis. Circa adolescentes quoq; filios regis studio propensior, q̄ ab his suis filius diligeretur. Qui supra modum concepta indignatione, turbatus animi uociferari cœpit: opprimi iustitiam, ueritatem excludi, aboleri religionem, confundi iura necessitudinū, naturæ gratiā supfluere iniquitates. Ad postremum in os ipsius regis progrediens, ingerebat miserū esse illum, qui ad uersum filios suos credēdū improbissimis arbitraretur; Pheroam & Salomē consilii arbitros regis. Quam fidē ab his referrī posse, q̄ se condemnatos capitis à rege frequentissime recognoscebant, aut quid eos aliud agere, nisi consulere uindictæ, ut destitutus idoneis successoribus, ad unum inclinaret cæteris infirmior. Qui facile subduceretur, q̄ ipse regis exercitus odio persequuturus esset eum, cui mors soluta esset fratrum duorum. Neminem esse quē non innoxia ætatis tangeret misericordia. Plerosq; autem dum indignationem suā non iam premere sed diuulgare: Quorum uocabula locutus, finem dicendi fecit. Quibus ilico cum Tyrone correptis, Tryphon ex ministris aulae regiae cui tondēdi ars atq; usus suppeditaret, subito quadam animi uanitate indicium suū facit: cōpositum à Tyrone asserens, sibiq; psuasum, ut cum ex more barbam Herodi raderet, nouaculam gutteri eius imprimeret, quo pageret necē, idq; ei maximo emolumēto fore, quod de muneribus Alexandri polliceretur. Statuī Tyro cū filio, exercetur de inde simul quæstio. Negantibus illis, isto nihil amplius deferēte, cū deesset manifesta rerum fides, nullū suppeteret argumentū, nullū indicium documentorū, Tyro iubetur uehementioribus tormentis excruciarī. Tunc miseratus filius supplicia patris, spondet apturum se oīa, si patris salus sibi condonaret, atq; à rege promissa uenia suggerit, q̄ impulsus ab Alexandro, pater necē regi parasset: Idq; pleriq; ad tēpus cōpositum rati, ut tali pignoris indicio Tyrone consuleretur: alii pro uero edictum loquebantur. Sed Herodes dubia pro certis adiudicauit, tanq̄ metuens ne paricidii sibi facultas periret. Conuocato iacq; populo, & congregatis ducibus, de insidiis deprehensis motu grauiissimo p̄mit querelā, atq; in mortem eorum plebē excitat: ibiq; Tyro cum filio pariter atq; tonsore, saxis ac fustibus interficiuntur.

Caput .XLII.

Alexander quoq; & Aristobulus missi ad urbem Sebasten, quæ non longe ab erat ab urbe Cæsarea, stragulantur imperio patris. Hūc finē habuere filii Mariamnes, quorum interitu non longum latatus, successionem sibi remotis illis Antipater haud dubie blandiebatur: sed in eum totius gentis mox non leue odium exarsit, quia apud omnes patebat eius factione fratres occubuisse. Successit etiā non medio cris timor consideranti, quā multiplex in dies adolesceret interfectorum profapia, cū Alexander ex Glaphira genitos sibi Tigranem & Alexandrum filios dereliquisset, Aristobulo ex Beronice Salomes filia, Herodes & Agrippa atq; aristobulus superstites manerent: Herodias quoq; & Mariamne filia quas sexus non impediret, & regni cupido exagitaret. Quis rebus perterritus Antipater, in fraude ac uersutia spem cōstitueret, & donis & muneribus singulos sibi magis magisq; oppignerare, etiam amicos & domesticos Cæsaris illicere ad sui gratiam pretio tentabat, Sed contra illi etiam, quæ

Tyro iubetur
excruari.

Tyro cū fili-
o atq; ton-
sore saxis ac
fustibus in-
ficiuntur.

Alexander
& Aristobu-
lus Herodias
filij stragula-
tur.

domi

Hic de plo
rat Herodes
mortem ne-
potum.

domi erant in aduersum cedebant. Nam rex paulatim processu temporis erga nepotes suos Alexandro, & Aristobulo genitos molliebat, & facti pñiam prætendebat, cum corū quorū parentes occiderat miserere. Deniq; congregatis amicis, & pximis suis, quadam die lachrymis suffusus ora dixit ad eos: Video mihi ætatē procedere, & sine lachrymis aspicere non possum paruulos hos infeliciū germina patrū, quibus ego sum auctor doloris, ne peiore eos derelinquam conditione, q̄ parentes abstuli: Sed illos mihi quædam eripuit ærumna, hos mihi magis magisq; cōmendat natura, & misericordia: Altera quia nepotes, altera quia destituti parentibus sunt. Errauerūt in patrē filii, quid fecerūt auo nepotes? Satis infelix pater fui, auus eē debeo sollicitior. Tētabo post me cōfulere nepotibus: utinā & in filiis mihi cōsuluissem, uerū in illos cōis hostis atq; inimici obrepserit fraudulentia. Cauendum est quoq; ne hos illoꝝ inuoluant pericula, atq; uno uulnere simul filios amiserim, & nepotes pdiderim. Prouideamus his defensores qbus ademimus: desponsabo itaq; seniori ex filiis Alexandri tuam mi Pherora filiam, & te ei cōstituiam patrē. Tuo aut Anripater filio Aristobuli filiam, ut hoc modo fias pupillæ pater. Germanam quoq; eius accipiet Herodes meus, ex Mariamne Hyrcani susceptus filiam. Hæc, inquit, est mea snia, ut iuicē sibi coeunte copula iungant posteritatis meæ successiones, quo nemo suspectus alteri sit, & ipse tranquillioribus oculis uideam nepotes meos, quā uidi eorū parentes. Quibus dictis iunxit memoratorū dexteras, & osculatus singulos illachrymauit. Quod Antipater latantibus aliis ita grauius accepit, ut statim dolorem suum etiam uultu pderet: haud mediocri constrictus sollicitudine, qd Alexandri filius Archelai regis & Pheroræ qui tetrarchiam tenebat: suffragia suppeteret cerneret cæteris ualidiora. Aduertebat odia sui crescere, nepotibus aut astipulari misericordiam. Nec poterat Aristobuli filiam recipere domo, ne sceleris indicium diuturnis eius aspectibus offenderet. Adire non audebat patrē, ne ad oēs mobilē suspiciōes exagitarer, si cōplacitarū fœdera nuptiarū soluenda existimaret. Subtiliter tñ præsumpsit orare, ut cōsuleret ei pater, ne aduersus duorū potentū opes regis, & tetrarchæ nudo regni nomine inualidus exponeretur. Foueret certe honorē quē confederandū filio indicaret, ne species regni ad eū, potestas ad illos perueniret. Neq; uero solos Alexandri atq; Aristobuli filios suspectos habebat, sed oēs obstare sibi arbitrabatur: quicunq; ex diuersis Herodis cōiugibus cōpetere, uel taciti uidebantur regni successiōē, quorū frequēs numerus erat: Nouē etem mulieres regali cōiugio potiebantur: ex his duæ tm sine liberis erāt, cæteris soboles suppeterāt. Antipater Dofidē attollebat parentē: Herodes Mariamne. Antipas & Archelaus Matehatis erant filii Samaritanæ, & filia Olympias quæ Iosippo iure cōnubii sociabatur. Cleopatra quoq; Hierosolymitana Herodē & Philipsum genuerat Herodis: Pallas Phaselū. Erant quoq; etiam aliæ regi filia: Roxane & Salome; quæ uni Phædra erat mater, Helpis alteri. Supererant etiā Alexādrī & Aristobuli germanæ sorores, quas Mariamne ex Herode susceperat, sicut supra memorauimus. Multiplicē itaq; generationē Herodis metuēs Antipater, ægre licet atq; in primis tēramentis multū rege cōmoto, qd destitutis paterno auxilio nepotibus inuideret dispositas copularū societates: ad postremū tm effecit ut sibi Aristobuli filia, atq; ex ipso genitus sorore parētis sui filia coniungeretur, tm adulationē pualuit, ut pactas nuptias solueret. Cōtrā aut Salome cū uellet Sylæo nubere, ne suffragio quidē Libyæ quæ uxor erat Cæsaris potuit de fratre impetrare: sed inuita Alexandro cuidam ex amicis regis in nuptias conuenit. Subuersis itaq; dispositionibus regis, Antipater quasi is qui uoluerat sibi cōsuluisse exultabat animo, & superabat oēs uersutia. Odiū tñ nullo mō cōprimere poterat: sed accēdebat, qm affectabat terrote sibi munimentū parere. Coniūxerat sibi cooperariū factionū suarū Pheroram patris germanū, quæ Herodes nō multo post recusantē ab uxore ppria diuellit, cui ob iniurias, quas ea mulier Dofidi cōiugi eius intulerat, infestior habebatur, domoq; expulit. Pheroras autem amplexatus iuiuriam in partes suas cōcessit, qbus ut tetrarcha p̄sidebat: ea sanè mētis intentione ut ad Herodē uiuentē nunquam reuerteretur. Deniq; nec tūc quidē cū eum ægritudine graui affectū cōperisset, & frequēter orantē ut ad sese ueniret, qd ei quadam quasi moriturus cōmittēda arbitrareretur, uisitandū existimauerit, Qua p̄cussus licet iniuria, rex ubi p̄ter spem incommodum

Iosephus an
ti. li. 17. cap.
2. & bel. iu.
1. cap. 5. circi
ter medium
longe aliter
hæc nomina
uorū Hero
dis explicat:
Quare, si plu
ra cupis, eū
dem legico.

modum de uultu: m̄ frat
p̄tebant, & defuncti
p̄tinens curuit. Nect
cum frater
herodum, q̄ potuerit

Hinc itaq; un
nem inueni
rem. Nang
modus Herodes, d
Pheroras poculē
alio in pestē cō
de ancillis ex
teret, uniuersorū
re die noctūq; ex
bus sese, totis noc
mentorū, remor
num cōnexionis d
Solitudinis secreto,
ras in Petram perge
drū & Aristobulū, i
qd Herodes in illis
us esse nō potestati
ne, ne mulierē qdē
illet. Nullū sibi ali
uel fuga eximere
horatis, ardere se i
tū iā sustinere n
regnādi ius sibi p
lorē, incanuisse iam
em, qui fortasse etia
effionis futuræ, lōga
bat quædam hydrat
parris etiam iam iu
li quæ ex suis filiis
regnū refunden
cessori suspectus, su
tam cædibus suorū,
teri odio graui in fi
ho sermonē habere
sum retulisse An
teret res offensionū
nec posset perpet
uolueret ut nudi eu
tra ad tps colloquia.
uacitate dextera qu
debant, & mancipio c
terat, nec ullus sermor
licū plerorūq; & inne
ter Samaritanus, eo
Prodit questio, mi
ab illo datū Thenc
ter executionē cōm

modum depulit: tñ fraterno affectu uenit ad eum, ubi ægrum comperit, & sedulo compatiabatur, & defunctum Hierosolymam transtulit, & magno fletu celebrisq; pompa funus curauit. Nec tamen his iudiciis sedula credulitatis conceptam exclusit opinio nem, quod eum frater ueneno appetisset. Ita erat etiam in suos crudelis, nec difficilis si des rerum, q̄ potuerit fratrem occidere qui filios interemisset.

Caput .XLIII.

HVnc itaq; unus de interfectoꝝ Alexandri & Aristobuli improbitatis suæ finem inuenit, à quo exordiū sumens in Antipatrū pœna tranſiuit ſcleris autorem. Namq; libertorū querelis qui patronū suū ueneno interfectū afferent ſtimulatus Herodes, dū sollicitus quærit cognito, quia ab uxore de succis Arabiæ accepisset Pheroras poculū, qđ amatoriū putaret, idq; uenenuū fuisse qđ Sylæi studio traditum, & ilico in pestē cōuersum in plurimorū quæstionē tetendit. Vnde quædam inter tormēta de ancillulis exclamauit, ut deus omnipotens in matrē Antipatri omnia supplicia transferret, uniuersorū arbitram flagitiorū, per ipsam occultos conuentus Antipatri ac Pheroræ die noctūq; exercitas potationes usq; ad temulentiam, ut à cōuiuio regis recipientibus sese, totis noctibus biberetur. Quod non ociosum nec coniurationis uacuum tentamentorum, remotis præsertim seruulis & ministris in re suspectabat, magnumq; uinculum cōnexionis & cōspirationis iudiciū tam diuturnæ moræ, quæ regibus suspectior in solitudinis secreto, & noctis filētio ibi cōpositum, ut Antipater Romam peteret, Pheroras in Petram pergeret. Qđ frequenter inter se cōferre soliti p̄debanť, eo qđ post Alexandrū & Aristobulū, in ipsorū necē sese Herodes cōuersurus foret, miseros se qđ putassent, qđ Herodes in illis paricidales cogitationes odisset, qđ regni hæredes persequeretur. Sublatos esse nō potestatiū æmulos, sed consortes miseriæ, in se periculū omnium & odia transfisset, ne mulierū qđ parciturū sexui quo dilectæ sibi Mariæne, atq; ex ea genitæ nō pepercisset. Nullū sibi aliud remediū, nisi ut lōgius aliquò secederēt quo tantæ bestię furore uel fuga eximerent. Adiciēbant crebræ apud patrē Antipatri conquestiones deploratis, ardere se iuidia regalis successiōis, cū sæuitia regni sup̄ ip̄m p̄cipue incubuerit: ut iā sustinere nō queat ultimis deditis obsequiis, & postremis urgeri p̄iculis. Nec solū regnandi ius sibi perisse; sed uiuēdi quoq; curricula cōuoluta tēporū. Actatē sibi maturiorē, incanuisse iam uerticē, contra autē iuuenescere patrē, frustra sperari eius hæreditatem, qui fortasse etiam superstes hæredī tamdiu reseruaret. Qđ autē sit emolumentū successiōis futurū: lōgæuo hæredī; cui tam multiplex Alexandri atq; Aristobuli soboles, uelut quædam hydra renatis quæ amputata fuerant capitibus regerminaret. Ex testamēto patris etiam iam ius cōe ereptum, ut data spe regnandi cuius ad t̄ps uicarius foret, non aliquē ex suis filiis in suū imperiū sustineret: sed Herodī Mariamnes filio necesse haberet regnū refundere. Itaq; nō ad fructū sibi regni spem datam: sed ad periculū, ut eēt decessori suspectus, successori grauis. Postremo ip̄m regē lōga senectute inuidū, & intantum cædibus suorū, sui eēt testamēti executorē, ut nemo superesset qui posset succedere: ferri odio graui in filios, nec in fratrē minore qui sibi dederat centū talēta, ne cū patruo suo sermonē haberet, & rñdente Pherora: in quo em̄ eū læsimus? Num etiam ip̄e successor sum? retulisse Antipatrū, nōnullas habere eū causas offensiōis. Vtinā amissis oibus, liceret res offensionis seip̄m cōponere: Feram eēt bestiam quæ ne mortibus quidē satiareť, nec posset perpeti ullam inter p̄pinquos charitatē manere. Atq; utinam amissis oibus liceret ut nudī eum t̄mmodo uiuentes euaderemus, sed impossibile. Ideoq; sibi occulta ad t̄ps colloquia. Necessariū autē fore t̄ps quo uterent uirili mētis uigore, & cōsiliū uiuacitate dexteræ quoq; uindictis ministerio; Hæc autē mancipiis in supplicio positīs rñdebanť, & mancipio credebat Herodes; maxime quia de centū talētis soli Antipatro dixerat, nec ullus sermonis eius affuerat interpret. Succesus itaq; indignatiōe, rapit ad suppliciuū plerosq; & innoxios, ne quis de obnoxiiis relinquereť. Accersit ad supplicia Antipater Samaritanus, eo quod esset Antipatri procurator, & diuersis excruciat modis.

Prodit quæstio, missum ex Aegypto uenenuū per Antiphili quēdam cōtubernalem, idq; ab illo datū Thendiōi amico Antipatri, per ip̄m Pheroræ redditū, cui regis filius Antipater executionē cōmiserat; ut dū ip̄e in urbe Roma degeret, pater eius Herodes ex-

d tingue

Herodes de-
functus Hie-
rosolymam
trāsferetur.

Poculū ama-
toriū Sylæi
studio tradi-
tum.

Antip̄ Sa-
maritan⁹ di-
uersis excru-
ciat modis.
Ais Theod̄
oni.

Mulier de
ædificiorum
fastigio sese
præcipitat.

tingueretur. Quo tempore nulla de absente paratæ necis suspicio foret: sed Pherora cū in tempore uenenū acceptum uxori propriæ cōmendauisset, recurrit altera iu uxorem Pheroræ ueneni inuidia. Iubet ilico rex Pheroræ uxorem uenire, uenenū deferre. Egre dicitur mulier quasi perlatura quod petebatur, & sese de fastigio præcipitat ædificiorum, quo gemini pondus criminis euitaret, atq; obitu præueniret iudiciū rei, & quæstionis acerbitatē. Sed quia maturabatur Antipatro feralis ultio paricidii, non supra uerticem capitis ruit quo casu facile extingueret: sed in aliam partē corporis decidit, ut mors prorelaretur, cōsopita erat tñ, atq; attonita mulier: quia ex alto deciderat loco. Iubet eā paulisper recreari Herodes, donec ad se rediret, spōdet ueniam, si simpliciter aperiret gestorum ordinē. Non de nihilo esse quod sese præcipitauerit, sed magni criminis consciam cōpendium supplicii quæsisse: Impunita sibi oīa flagitia cōfiteī fore: aut inficiātī acruanda supplicia, ipsam quoq; sepulturam negandam. At illa ubi se tesumpsit paululū, & cui, inquit, adhuc ego secretoꝝ seruabo silentia Pherora mortuo? Illi em̄ debui fidē tacēdi, p̄ quo supplicia nō recusarē si necessaria forēt: Sed ille nūc liber à cruciatibus, et si ueniabilis erroris correptio ē, liber à culpa. Quid igif̄ inuoluere ueritatē mēdaciis cogitem, ut Antipatro morem geram? Parcam ergo illi, nō parcam mihi? Egregiam ergo mercedē debemus uiro, qui nos oēs sceleribus suis in hæc supplicia deduxit. Audi rex, deo præfule, qui solus mihi ueritatis arbiter ē: proposui em̄ nihil fallere, audi, inquā, sed prius repete quēadmodū assederis lachrymans germano periclitanti, ut impleueris oīa circa Pheroram munia pia germanitatis, quibus ille inflexus, ubi decessisti cōtinuo me ad sese uocauit, & ait: Non exiguū ego mulier à fratris affectu & studio deerrauī, qui odesram sic amātem meī, & uolebam occidere tam impatiētem doloris in periculis meis, ferre ille non potest fortuitū, quod ego urgebam in debitū: cir cū uentus sum fateor Antipatri dolis, sed cogitationis eius ego p̄tium fero: tu quod habes ab eo uenenum relictum mihi cito perfer, & sub meis oculis effunde, ut uel ad inferos nō feram animū paricidalē: pœnituisse correctiōis sit, qđ criminofum ē p̄parauisse. Cito, inquā, mulier ut uel mortem præueniam, qm̄ culpam nequi ui. Tum ego detuli uenenū & in conspectu eius exinaniui, parum tamen ex eo reseruauī, mihi qui te metuerem ut esset remedium, si proderetur paratum ad hos usus uenenū: is dictis pyxidē cum eo quod receperat ueneni p̄tulit: subiicitur quæstioni mater Antiphili & fratres ipsius. Confitent̄ ex Aegypto Antiphilū detulisse pyxidem plenam ueneno, quod ille accepisset à fratre, qui Alexandria cōmoraretur sub medicinæ professione. Deprehenditur etiam Mariamnes filia pōtificis insidiarum conscia, quæ pararentur marito, idq; fratribus eius inter supplicia confitentibus manifestatur. Vnde Herodes iunior maternæ audaciæ pretium luit, quem in regni successionem Antipatro substitutum, idem quem subrogauerat pater, de testamento delendum putauit. Et hic quidem non mediocris error Herodis senioris, ut alterius flagitio dephenso alter mulctaretur: sed etiam Herodis iunioris non iniusta multatio: Nā diuinitus præcautum uidetur, ut licet nondū facti sui merito, tamen ob prætium futuræ improbitatis regno abdicaretur. Nam quis eū regē perpeti potuisset, qui tetrarcha tam insolens fuit ut tolerari nequiret? Adiiicitur etiam aliud ueneficii genus, quod Bathillus Antipatri libertus Pheroræ & eius uxori detulit, compositum ex succis serpentū, et ueneno aspidū: ut si primū non conualuisset ad mortē Herodis, secundo uterentur.